1277. Redijt Roma Trugotus. Alibi sic:

1279. Habitum est concilium prouinciale ab eodem Trugoto Vedel, et anno 1280 moritur, et sequitur Johannes Dros.

1283. Valdemarus filius Erici factus est dux Jutiæ, et Jacobus filius Nicolai comitis factus est comes Hallandiæ in Orinborg.

1284. Rex adiecit libro legum quosdam articulos multum necessarios in parlamento apud Nyborg²⁾.

Aluerus egit pyraticam etc. vt alibi.

1285. Idem Aluerus prædatus est Horsens et Kallenborg.

Eodem anno capitur Valdemarus dux Jutiæ, et rex subuertit arcem Tunder. Jacobus comes Hallandiæ creatur eques auratus ab Erico rege Noruagiæ, et Ericus dux Hallandiæ eodem decoratur honore a Magno rege Sueciæ.

1286. Soluitur Valdemarus dux Jutiæ in parlamento apud Nyborg. Eodem anno occiditur rex in Finderop.

1287. Pulsi fugatique occisores regis in Noruagiam toto in id regni consentiente populo.

¹⁾ Baade denne og den følgende Notits henhøre til Aaret 1276, idet den nærmest forudgaaende Notits om Kardinal Guido (som hos Vedel staar i Randen) er senere indskudt.

²⁾ Hvitfeldt bemærker i Randen af U.: Hand gjorde en Handfestning.

Eodem tempore appulerunt Noruagienses ad Lalandiam, vbi a terræ incolis plurimi sunt interfecti, verum post obsessam Nykiøping diuertit Stigotus marschalcus ad regem Noruagicum tunc apud Amage pausitantem, et hoc in ferijs ad vincula Petri; venit cum eodem Othen Hestekorn. Sabbato proximo vna petierunt sinum Grønesund castrumque domini Wislauri de Rugia diu noctuque inpugnabatur, plurimisque Noruagicorum interemptis, velificantes deinde Stubekiøping combusserunt. Tandem ipso die assumptionis Mariæ confusi consternatique in Noruagiam sunt reuersi. Eodem anno post ferias Johannis baptistæ rex Noruagiæ Ericus cum suis accessit ad Alaborg, ibidem quindecim diebus pacifice moram ducens. Deinde ad Suineborg nauigantes eam incendio populabantur. Et cum in itinere prius partem de Langland igne absumsissent et spolio, parsque residua pecunia et argento redempta est, postea Noruagienses ad Noruegiam, exules ad arcem Hielm dilapsi sunt, arcemque ipsam vna cum insula Samsø cibarijs et com meatibus varijsque rei bellicæ instrumentis instruxerunt.

Eodem anno rex Noruagiæ Daniam inpugnare cogitans instructa classe moram apud Akerø¹⁾ per 6 septimanas faciens redijt. Sed interim exules Medelfar et Hinseholm combusserunt.

1289. Rex Ericus Noruagiæ Sielandiam veniens cum exercitu combussit Skielskøer, Tornburg, Helsingør, Nykiøping, aliasque insulas.

¹⁾ I Randen af U. bemærker Hvitfeldt: Agers oc Omme. Men af S. R. D. I, 249 ses, at der menes Ekerø, som ligger ved Kysten af Bahuslen.

[1290]. Johannes Krack episcopus Roschildensis.
Alff rotatus apud Helsingborg.

1294. A rege Erico Danorum missus exercitus in
insulam Hisingen, cuius dimidiam vastarunt partem.

Eodem anno captus est archiepiscopus, et omnes
gratiarum et priuilegiorum literæ in choro Lundensis
ecclesiæ combustæ sunt.

1295. Rano Joensen rotatus est.

Eodem anno archiepiscopus clam euasit de castro
Siøborg.

Isarnus venit nuncius in Daniam ex Roma iussu
Bonifacij octaui.

1296. Rex Ericus fecit nuptias cum Ingeburg
sorore regis Sueciæ Birgeri.

1299. Johannes Grand et Isarnus Roma redeuntes
totum regnum supposuerunt interdicto feria sexta post
Agatæ, quod durauit annos 4 et 10 hebdomadas.

1300. Rex Ericus terram Rostoch in suam redegit
potestatem.

1301. Obijt D. Johannes Krack episcopus Roschil-
densis, et cassata electione cuiusdam Florentij, dominus
archiepiscopus prænominatus elegit D. Olauum et con-
firmatum misit ad ecclesiam Roschildensem de Born-
holm.

1302. Facta est translatio Domini Isarni de Ri-
gensi episcopatu ad Lundensem, et Domini Johannis
Grand prænominati de Lundensi ad Rigensem, quem
noluit acceptare, et hanc translationem fecit Bonifacius
octaus. Hic Isarnus sedit annis septem.

1303. Regnum Daniæ absolutum ab interdicto per
eundem D. Isarnum Nyborg in Coena Domini, renoua-
taque sunt et iterum stabilita priuilegia sedis et ecclesiæ

Lundensis per prænominatum dominum regem Ericum Menuit. Alibi sic:

1304. Redijt dominus Joen Lille de curia Romana, et absolutus est rex ab excommunicatione. Obsessa fuerunt castra Hallandiæ in hyeme, sed non expugnata.

1305. Sæua pestilentia et epidemia totum vexabat orbem.

1306. Magna Noruagicorum multitudo apud Thornborg gladio et aqua perijt, et in illo conflictu D. Jacobus Olsøn eques auratus strenuissimus hostilem insiliens nauim incaute submersus est.

1307. Rex Ericus in natali Domini validissimam duxit expeditionem in Sueciam, eam hostiliter deuastans vsque ad castrum Stegelholm, sed rigidissima hieme impeditus, redijt tandem factis treugis.

Hæc hyems
durauit 14
septimanas.

Eodem tempore Dani primum cœperunt habere vsum capitiorum dictorum Kaphetter, quod non solum caput tegebant, sed et pectus capiebant.

Hoc anno obiit Joen Lille eques auratus Daniæ præclarissimus.

Isarno successit Esgerus Jul tunc factus¹⁾ episcopus Arusiensis.

Hoc tempore rex Ericus misit marschalcum suum Hermannum de Jutia cum expeditione magna contra²⁾ Stralsund, nempe Lxxx liburnos cum multis alijs nauibus et septem millibus armatorum præter vulgares homines, et sub anno 1315 in festo Valburgis³⁾ ciuitatem obsedit deuastauitque omnem circumquaque regionem et totam terram Rugiæ, vsque ad ferias diui Martini.

¹⁾ Dette Ord bør udslettes.

²⁾ Vedel: in. ³⁾ Vedel: Vulfborg.

1322. Idem archiepiscopus duos reges Danorum Christophorum et Ericum filium simul consecrauit in ecclesia Orenborg, et mox secundo a consecratione die idem rex omnia iuramenta sua, quæ eidem nomine regni præstiterat archiepiscopo, violauit et rupit, illi omnia mala minando atque intentando.

Hoc tempore idem rex anno regni sui quarto¹⁾ decimam omnium bonorum suorum nobilium in Dacia recepit. Sed anno 1323 (!) expulsus fuit cum filio et filijs, regnabantque pro eis crudelissimi domini comites de Holsatia multis annis, videlicet dominus Johannes in Schania, Hallandia, Blekingia, Sielandia et Lalandia, Gerardus in Fionia, Jutia septentrionali et per totum Jutiæ ducatum, et in omnibus insulis eorundem. Qui quidem comites cum complicibus suis et famulis omnem substantiam, omnia clenodia et omne, quod pulchrum erat visu in regno, ad partes exteriores abduxerunt. Comes tandem Gerardus interfectus in Jutia periit, et rex Christophorus in regnum reuocatus non sine magna miseria in castro Nykiøping mortuus est²⁾.

Esgerum sequitur Carolus prius præpositus Lundensis, de quo alias. Carolo successit Petrus, hic pronunciauit et singulis annis pronunciari iussit in synodis sententiam excommunicationis in ecclesiasticarum rerum et personarum inuasores et libertatum earundem viola-

¹⁾ Vedel: quinto.

²⁾ Hertil har Hvitfeldt i U. føjet følgende Anmærkning: Nota quod expulso Christophero Dani elegerunt Woldemarum Slesuicensem, puerum duode[ce]nnem, cuius tutorem se vndique in literis scribit Gerhardus. Fuit autem tutor Gerhardus 15 annos, antequam occideretur, huilket er att see aff the breffue, Jørgen Rossenkrantz meddeller mig, att hand haaffuer saa mange aar syddit retterting.

tores, et singulariter Leonis papæ censuram legi iussit 1336¹⁾. Idem celebrauit per omnes regni prælatos prouinciale concilium in Helsinborg 1345. In quo concilio conclusum est de subsidio dando ei ex episcopis, qui in exilium deportatus fuerat.

1467. Sabbato Trinitatis serenissimus rex Christiernus primus curauit filium suum Johannem eligi in regem Daciæ in generali concione Scanix, modo ille patri superstes fuerit.

Anno eodem vnus ex regni summatibus Iuarus Absolonis eques auratus, dissoluto fidelitatis iuramento et homagij vinculo, hostem se regi²⁾ perpetuo futurum publice nunciari fecit, fidemque datam abdicans, hostem regis²⁾ egit. His rex permotus castrum Syllertzborg, quod Iuarus ille tunc habuit in feudatione, obsedit, obsidione etiam perstrinxit castrum Lilleø vno eodemque tempore. Verum eodem anno die S. Michaelis castrum Syllertzborg pulsus occupatoribus obtinuit, castrumque Lilleø anno proxime sequenti circa medium quadragesimæ³⁾ in suam redegit potestatem, quod et in totum deleuit solo adæquans⁴⁾.

Archiepiscopo Tuoni successit D. Johannes Brodstorp, prius archidiaconus Lundensis regisque Danorum cancellarius, 1471, qui sedit annis xxvi. Hic ultra taxam communem dedit cardinali de Mantua aliam taxam maiorem, qui ad instantiam Christierni regis in Romana

¹⁾ Denne Bandsformular er meddelt nedenfor S. 278—80.

²⁾ Vedel: regni. ³⁾ Vedel: quinquagesimæ.

⁴⁾ Ordene: quod et . . . adæquans, ere satte i Klammer i U., og udenfor har Hvitfeldt skrevet: posterius falsum est, vt patet in contractu originali apud me reseruato. Sml. førøvrigt Scr. Rer. Dan. VI, 635—6.

curia personaliter constituti dimisit Johanni Brodstorp ius suum.

Hic Christiernus in reditu suo a curia Romana diu in Agrippina Colonia moratus, eo tempore quo Charolus Burgundiorum dux Nusyam¹⁾ obsedit, ipsum Imperatorem Fridericum et ducem confœderauit amicosque fecit²⁾.

Idem Christiernus in hoc reditu suo filio suo Johanni regi Christinam filiam Ernesti ducis Saxonie duxit vxorem.

Idem archiepiscopus Johannes Brodstorp multas et eas quidem nobiliores Lundensis ecclesie possessiones amicis suis aut in pignus dedit aut in feudum, quas post eius mortem D. Birgerus redemit et ad sedem archiepiscopalem reduxit non sine multis laboribus et contentionibus. Obijt hic Johannes Brodstorp subita morte in Flyginge 1497, paulo ante ferias diui Erasmi. Hic emit multa prædia et multa immobilia bona preciosa et mobilia, sed omnia ista reliquit filijs et filiabus fratris sui, cæterisque cognatis³⁾.

Feuda possessionesque sedis Lundensis per prænominatum Johannem archiepiscopum alienata vel per rationem pignoris vel per institutionis perpetuæ modum.

Niels Olson in pignus habuit Hwellinge len pro iiij^c mar.

Otte Andersøn Karleby pro iiij^c mar.

Peder Stygge Noseby len, quia domino archiepiscopo suas diuendit possessiones et prædia.

¹⁾ Vedel: Rusciam.

²⁾ I Randen af U. bemærker Hvitfeldt: Studuit reconciliare, sed non perfect.

³⁾ Saavidt rækker Udgaven i S. R. D. V. 628.

Christoffer Tagesøn habuit Sandby len, quia ab eius genitoribus prædia nonnulla receperat idem archiepiscopus.

Gysløff habuit domina Birgitta, quia vendiderat ei Skaberssøgard.

Tolstorp habuit Jens Holgersøn in compensationem pro quibusdam contractis debitis.

Hielmsholt et omnes curias ruralium ecclesiarum in Kullen habuit Jens Olsøn, quia vendidit archiepiscopo aliquot prædia.

Quatuor curias ab ecclesia Mielby habuit Odstret Matzøn in Sandager in perpetuam possessionem.

Strø len Niels Hack aff Hickebierg habuit cum omnibus iuribus, quia affinis eius erat.

Wram habuit Theitz Brodstorp, quia consanguineus.

Slogorp oc Kløorp Henning Brodstorp.

Borenholm ad annos viginti libere habuerunt Hans Brodstorp et domina Metta.

Fultoffte oc Espolt idem ad dies vitæ.

Westerstade, Heglinge et monasterium Bosie habuit Tage Henricksøn.

Walby len habuit Age Bing.

Stenckelsø in Sielandia Jep Michelsøn.

Birckebierge len et monasterium S. Petri Lundense et Suanecke in terra Burundiæ et Stenestade habuit Petrus Lang.

Fønye len habuit Nicolaus Erlandi pro vna curia, quam dedit archiepiscopo perpetuo possidendam.

Snestorp habuit domina Birgitta.

Eleholm cum omnibus bonis ecclesiæ in Blekingia habuit Christiern van Haffn.

Kassløse habuit Tue Bagge.

Sørby høstru Kirstine.

Rønebierge len Anders Gallen.

Enslebiereg Andreas Roberti.

Rye len vxor Andreæ Stigsøn.

Mielby et Ilsbiereg in Hallandia habuit Kiørning
Pedersøn.

Clackorp Peder Swensøn.

Høorp et Øssløff domina Cecilia.

Asum Erick Vgerup.

Glumsløff Truet Gedt.

Haffnebiereg, Hanns Grabo, cum Boosgard.

Agerup, Petrus Jutus, cum omnibus iuribus.

Omnesque decimas archiepiscopales in Biergeherit
habuit Her Greers Jepsøn.

Præter hæc non parum æris alieni contraxerat idem
D. Johannes archiepiscopus Brodstorp, quod tandem in
totum dissoluit successor D. Birgerus archiepiscopus¹).
De hoc Birgero habes plura post.

Birgero successit M. Georgius Skotborg non per
capitulum electus canonicè, verum contra capituli elec-
tionem de D. magistro Achone Spare factam, ad preces
et voluntatem Christiærni 2 regis in possessionem sedis
introducitur et per eundem tandem eiectus, dum sedem
per duos annos ferme bene gubernasset.

Hunc sequitur Theodoricus Slagheck Teutonicus ad
preces dicti regis introducitur in die Chatarinæ virginis,
incineratus anno eodem(!) Hafniæ in profesto conuer-
sionis Pauli. Huius successor factus est D. Johannes
Wes etiam Teutonicus, qui cum per duos ferme annos

¹) Hertil rækker Vedels Afskrift. Resten haves kun i den up-
salske Kodex.

sedisset, emigrauit a regno cum rege Christierno. Tandem iam omnium posthabito metu sedem adeptus iure primæ electionis nobilis vir D. M. Ago Spare, qui 9 sedebat annos.

Postremo per viam resignationis sedem adeptus est nobilis vir M. Torbernus Bille, qui cum 4 sedisset annis, captus est Hafniæ et in castro Nykøpinge per annum detentus.

De Birgero archiepiscopo.

1497 die 7 Junij eligitur post obitum Johannis Brodstorp M. Birgerus Gunari filius, tum illustrissimæ Christinæ Danorum reginæ cancellarius. Natus erat hic Birgerus in Norehalland in pago, qui dicitur mons tilię, Lindebjerg, ex humilibus pauperibusque sed honestis parentibus, nempe ex Gunaro ministro parochi illius ecclesiæ, sognedegen. Intra domestica patris septa ingens creuerat stetitque tilia ramis late patentibus. Ex huius arboris imagine Birgerus, iam in archiepiscopum electus, suorum delegit insignium rationem et formam, quippe qui tiliam decem habentem folia in memoriam decem Domini præceptorum semper obseruandorum pro insignibus gestauit, quibus quidem folijs quinque rosas insertas curauit ad odoranda quinque Jesu Christi seruatoris nostri vulnera passionemque jugiter commemorandam; tiliæ in insignibus subiecti videbantur septem quadrati lateres et quasi in pauimento crustati, qui ad calcanda 7 mortalia peccata semper commonefacerent horum insignium gestatorem. Erat postremo radix huius tiliæ trifida propter trinitatis fidem, in cuius virtute 7 hæc peccatorum monstra venirent proculcanda. Sedit hic annis 22 cum dimidio, obiit enim anno 1519 ad ferias diuæ Annæ.

Hic restitutas curauit omnes sedis possessiones per prædecessorem quouis titulo alienationis distractas, reparauit præterea criptam maioris ecclesiæ non sine magnis expensis, vbi et tres fundauit vicarias, etc¹).

Leo²) episcopus, seruus seruorum Dei, dilectissimis filijs et fratribus archiepiscopis et suffraganeis eorum, abbatibus et monachis in Francia et Dacia et vbique in locis fidelium commorantibus salutem in Domino. Indicatum est nobis, fratres charissimi, quod in vestris regionibus malignorum hominum peruersitas ita creuerit, vt res vestras in suos prauos vsus redigere cupiant, contra quos autoritate Dei patriꝝ omnipotentis et Domini nostri Jesu Christi et Spiritus paraclyti, atque ex vice beati Petri apostoli, nec non et beatæ Mariæ virginis matris Domini, et per beatos angelos atque apostolos, martires, confessores ac virgines excommunicamus eos atque maledicimus eos, qui furati et deprædati sunt possessiones beatorum Petri et Laurentij martyrum atque omnium ecclesiarum fidelium, ac quicquid ad illos pertinet inuadunt perperam. Sit pars eorum cum Dathan et Abiram, quos terra pro sua superbia viuos absorpsit, et cum Juda traditore Domini, qui Deum precio vendidit, amen. Fiant filij eorum orphani et vxores eorum

¹) Om Ærkebiskop Birger har Hvítfeldt i U. tilføjet følgende Anmærkning: »En forachtede hannem engang honligen, for hand icke war kommen aff adell. Respondit: Kierre, breyder mig icke min herkompst, jeg missunder ether icke, att ethers farfader drog lerrid medt henderne. Putabat calcearium fuisse, quæ familia hodierno die magni adhuc est præcij, tametsi huius loci non est recensere.»

²) Her følger den i det foregaaende (S. 273) omtalte Bandsformular.

viduæ, amen. Nutantes transferantur filij eorum et mendicent et eijciantur de habitationibus suis, amen. Scrutetur fenerator omnem substantiam eorum, et diripiant alieni labores illorum, amen. Omnes qui dixerunt, hereditate possideamus sanctuarium Dej, Deus noster pone illos vt rotam et sicut stipulam ante faciem venti, sicut ignis, qui comburit sylvam, et sicut flamma comburens montes, ita persequatur illos in tempestate sua Dominus et impleat facies eorum ignominia, vt erubescant et confundantur et pereant, amen. Sintque maledictiones illæ, quas Dominus super filios Israël per Mosen promulgavit, super illos, qui furati sunt bona et villas beati Petri et S. Laurentij deprædarunt, amen. Sint maledicta cellaria eorum, maledictus fructus ventris eorum et fructus terræ eorum, et maledicta omnia, quæ illorum sunt, et sint ipsi maledicti ingredientes et egredientes, amen. Sint maledicti in agro, maledicti in ciuitate et in omni loco, amen. Disperdat eos Dominus de terra, vt pereant velociter, amen. Percutiat eos Dominus fame, siti, egestate, frigore et febre, et omnis circumdet angustia, donec pereant, amen. Terreat eos Dominus in manus hostium suorum, vt corruant coram ipsis, sintque cadauera eorum in escam cunctis volatilibus coeli et bestiis agri, amen. Percutiat eos Dominus vlcere pessimo, scabie et putredine, amentia et coecitate, palpent in meridie, sicut solet palpare coecus in tenebris, amen. Et sicut Dominus beato Petro apostolo eiusque successoribus, cuius vicem quamuis indigne tenemus, potestatem dedit, vt quæcunque ligarent super terram, essent ligata in coelis, quæcunque soluerent super terram, essent [soluta] in coelis, ita illis, si emendare se noluerint, claudimus coelum et terram, ac sepulturam negamus, vt demergantur in inferno inferiori,

soluant quod gesserunt sine fine, amen. Si autem ad pœnitentiam et emendationem venerint et secundum modum culpæ fructus dignos pœnitentiæ fecerint, omnia mala ista auertat Deus ab illis, et nos parati sumus illos recipere et orare pro illis, amen. Si autem ad emendationem venire noluerint, perpetuo feriantur anathemate, ita vt ecclesiam Dei non intrent, pacem cum Christianis non babeant, nec vllam participationem, corpus et sanguinem Domini nec in die mortis percipiant, sed æternæ obliuioni traditi, tanquam puluis ante faciem venti fiant, et cum diabolo et angelis eius perpetuis ignibus tradantur, amen. Et sicut lucerna ista extinguitur, sic extinguantur animæ eorum in fetorum (!) inferni, amen. Fiat, fiat!

In fundatione quarundam prebendarum per D. Eschillum archiepiscopum institutarum habetur excommunicatio talis, vt sequitur.

Si qua igitur in futurum ecclesiastica secularisue persona contra huius constitutionis paginam venire temere præsumpserit, et ex his quippiam auferre, diminuere vel alienare non timuerit, omnipotentis Dei vindictam experiatur, duplici contritione conteratur, a facie Dei pereat, cum sonitu memoria eius pereat, sit pars eius cum Dathan et Abiram, fiat sicut Jabin in torrente Kyson. Venient super eo omnes maledictiones, quas populo rebelli Dominus comminatur, et quo iratus Dominus animas percutiat, mucrone feriat, sitque anathema, maranatha, amen. Cunctis etiam quæ iusta sunt seruantibus fiat misericordia a Deo salutari, descendatque super eos pax et benedictio Dei, amen, amen, amen.

En dansk Aarbog

fra 1286 til 1549.

Nærværende Aarbog findes i en Blandingspakke i Universitetsbibliotheket, Addit. 110, 4to. Den udgjør et lille Hefte i Kvart, udenpaa hvilket Arne Magnussen har skrevet: *Annales Rerum Danicarum in charta veteri*. Skriften er kjendelig nok fra Midten af det 16de Aarhundrede, og der var for den Sags Skyld intet i Vejen for at antage, at Stykket kunde være en Original, dersom flere paafaldende Skrivfejl deri ikke vidnede om, at det kun er en samtidig Afskrift, der her foreligger¹). At Skriveren har været en Lægmand, skjønnes af hans mangelfulde Retskrivning, navnlig hans barbariske Bogstavering af latinske Ord. Medens andre danske Krøniker og Aarbøger fra samme Tid haves i talrige gamle Afskrifter, har jeg ikke fundet nærværende Aarbog nogensteds afskrevet i sin Helhed. Dog er det utvivlsomt, at M. Anders Vedel har kjendt og benyttet den, da vi i et Haandskrift, som har tilhørt ham (Rostgaardske Saml. 61. 4to), finde en Del Notitser skrevne med hans Haand, hvilke ordret ere uddragne af den her omhandlede Aarbog²). Undertiden har